Ce fut une grande joie pour Joseph, d'être enfin délivré du poids qui accablait son âme, d'être assuré de l'innocence de Marie, et de connaître les grands desseins de Dieu sur elle. « *Réveillé de son sommeil, Joseph fit ce que l'ange lui avait ordonné, et recut Marie pour son épouse; or il ne l'avait point connue lorsqu'elle enfança son fils premier-né, (e) à qui il donna le nom de Jésus: »*

20. Hæc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens : Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam ; quod enim in eâ natum est, de Spiritu Sancto est. — 24. Pariet autem filium, et vocabis nomen ejus Jesum : ipse enim salvum faciet populum suum à peccatis eorum. — 24. Exsurgens autem Joseph à somno fecit sicut præcepit ei Angelus Domini, et accepit conjugem suam. — 25. Et non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum ; et vocavit nomen ejus Jesum.

(d) L'ange appelle Joseph, *Fils de David*, parce qu'il s'agit d'un message messianique, d'une mission à lui réservée comme chef de la famille royale.

(e) Quelques anciens hérétiques, tels que *Helvidius* et *Jovinianus*, ont abusé

« Or, remarque ici S. Matthieu, *tout cela s'est fait afin que fût accompli ce que le Seigneur avait dit par le prophète: Voici que la Vierge concevra, et enfantera un fils, et on le nommera Emmanuel, ce qui signifie Dieu avec nous (f).* » L'un des caractères distinctifs de S. Matthieu, c'est le soin qu'il met à constater, dans les événements qu'il raconte, l'accomplissement des anciennes prophéties messianiques, dans la personne de Jésus-Christ.

#### POLEMIQUE RATIONALISTE.

Les principales difficultés soulevées par les rationalistes sont :

1<sup>o</sup> *L'extrême difficulté de concilier saint Matthieu et saint Luc.*

22. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est à Domino per prophetam dicentem : — 23. Ecce Virgo in utero habebit, et pariet filium : et vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum Nobiscum Deus.

de ces expressions pour affirmer que Marie et Joseph n'étaient pas demeurés vierges, et avaient eu des enfants après la naissance de Jésus-Christ. Cette erreur a été condamnée expressément par l'Eglise, au deuxième Concile de Constantinople, et au deuxième de Latran. Ces mots « *donec, jusqu'à ce que,* » indiquent, d'après un hébraïsme usité parmi les écrivains sacrés, ce qui a eu lieu jusqu'à lors, sans offrir un rapport nécessaire au temps futur. « *Ità negant præteritum,* dit saint Jérôme, *ut non ponant futurum.* » — Quand le psalmiste dit (109, 3) : « *Le Seigneur dit à mon Seigneur : asseyez-vous à ma droite, jusqu'à ce que je réduise vos ennemis à vous servir de marchepied,* » cela ne veut pas dire que le Fils de Dieu dût jamais cesser d'être assis à la droite de son Père. Le mot « *premier né, primogenitum* (héb. *becor*), » signifie proprement un fils qui n'est pas précédé d'un autre. Moïse dit (Ex. 3, 2) : « *Sanctifiez-moi le premier-né qui ouvre le sein de sa mère.* » Or, évidemment Dieu commanda qu'on lui consacra non-seulement tout *premier-né*, suivi d'autres frères, mais tout enfant dont la naissance n'était précédée d'aucun autre.